17. Forte *parum.*

23. Forte *manet.*

26. Forte *conantur.*

33. Lege *regnant.*

V. 45. Job XIII.

47. Psal. ciii.

48. Ms. *est.*

49. Isa. xl ; Jac. vii.

53. *Hic videntur aliqua deesse.*

63. Forte *mor.*

V. 69. Forte *piissime.*

79. Forte *morsum.*

80. Pro *dulcedine.*

85. *Aliter qua vel ?*

¶ Forte cœlestis paseitur, In qua male resonans Nulla vox audita est; Ubi vita viridis	Quam nec, mortis, nec mœroris Metus consumptus est. Læti letho transacto Lætum regem vi lebunt,	Cum gaudente gaudebunt; Tunc dolor, tunc tedium Tunc labor delebitur, Tunc Rex regum, Rex mundus A mundis videbitur.
110 Veraque futura est	115 Cum regnante regnabunt,	
V. 106. Forte, ac cœlestis.	V. 111. Al., mors.	V. 112 Al., consumptura.

IN S. COLUMBANI CARMINA GOLDASTI NOTÆ.

PROEMIUM.

Prisei illi Christiani suorum scriptis Patrum ita erant addicti, ut gentilium libros non modo non contrectarent, sed velut a rebus vetitis sacras manus abstinerent. Ideo ergo monachos existimo in hac institutione barbarissimos factos, quia nihil ex illis inde bonarum litterarum elegantia petitur, vel audiverunt vel viderunt. Sed Biblia in semi-Latinum sermonem conversa, et balbutientes in ignara lingua scriptores; sed streperas Græcorum vernaculorumque verborum inflexiones, pace illorum liceat dixisse, primi omnium sapientiam per-fiderunt; quam ut in avita possessione remorarentur, majorum gentium Patres satagebant. Exstant Basilii et Augustini scripta de legendis gentilium libris; sed frustra: idecirco aliam viam insiterunt, eos scriptores, qui præceptis sapientie animos hominum componunt, Christiani nominis præscriptione commendandi; quod in Seneca legimus, Claudiano et Pythagoreis an Stoicis facitatum, quorum D. Hieronymus setam religioni simillimam Christianæ censet. Alii dieta factaque meliora quæ sententiarum ac proverbiorum facie Christianis obtruderent, promptare laborabant. Cujusmodi proverbiorum vetustissimus Codex penes nos servatur, ex Ovidio, Virgilio, Horatio, Lucretio, Statio, Lucano, Juvenali, Persio, aliis excerptis. Exstitere item alii qui ex veterum diets, veluti cœmentis et materia, libros suos, tacitis archetærum nominibus, exedificarent; tacitis, quippe invisis. Eo in genere Columbanus præluet, cujus sarraginem et quodammodo quasi consutum centonem damus. Fraus non impia, ab line ubi laudatur in quem frausus est: tangit in ea ad Hunaldum epistola: nam prolatis Horatii versibus, subjicit:

Hos ego versiculos nisi tibi sæpe legendos;

scilicet invisos fuisse sibi, unde Hunaldus peteret, Horatii libros. Hæc vana religio, an verius certius superstitio, præter Britannos, plerasque gentes incesserat; namque illis boni in utraque lingua scriptores et adulti lecutabantur, et pueris in schola proponebantur. Franci, imperatore Carolo, ea demum liberari cœperunt, Joannis, Clementis et Alcuini opera atque magisterio. Ab his ex Britannia optimi quique libri advecti importatique: ex poetis, ut rem loquar, Virgilius, Ovidius, Horatius, Juvenalis, Persius, Lucanus, Statius, Nemesianus, Calpurnius, Maximianus, alii. De Val. Martiali, an Lupi et Himerari evincant testimonia, merito addubites; cujus, peræque cæterorum, ad imitandum Francis propositum exemplar, majori quod utinam felicitate quam studio: nam quod Patres illi raro ea quam dixi de causa fecerunt, id isti in consuetudinem vertere. Quin solemne quibusdam ab hoc ævo, ut sus versibus adderent semper aliquem ex poeta antiquo, itaque rithum conficerent. Ejuscemodii lus diector cuidam Raimundo usitatus fuisse, cujus versus circumferuntur. Exemplar vide:

Ut meus se videat posita caligine fumi,
Quis vetat apposito lumen de lumine sumi?
Quod si perfecte nequeo res edere cunctas,
Et desunt vires, tamen est laudanda voluntas.

Nobilior imitatio fuit et magni æstimata, quam apud

A Græcos Eudoxia quæ Homerum, apud Latinos Proba Faltonia, quæ Virgilium expressit, instituerunt; Quibus Isidorus adjungit Pomponium qui idam, qui inter cætera styli otia *Tityrum in Christi honorem composuit*, similiter et *Æneidas*, Etymolog. l. 1. c. 58. De Proba idem de Viris illustr. e. 5; Honorius, c. 45; Siegbertus c. 52.

IN EPISTOLA AD HUNALDUM.

Vers. 2. *Menses voluntur in annis. Q. l. et annis, minus recte. In Monost.: Nostrum nec tempus in annis.*

5. *Labitur in senium.* Imitatio veterum. Ovidius vi Pastor.:

Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis.

Anonius Epigramm.: *senescimus; effugit ætus.* Fortunatus lib. vii:

Tempora lapsa volant, fugitivis fallimur horis,
Ducit et in senium lubrica vita viros.

B 4. *Perpetuam l. c. vitam. Æternam, perpétuelle.* Lexicon Græco-Lat.: *ἄδωνος sempiternus, æternus, perpetuus*, etc. Salomo Constantiensis, Lexico: *Perpetuum, perenne, æternum, immortale, sempiternum.* Valerianus Cimelensis, de Bono disc.: *... præjudicium perpetuæ mortis excludere. Dicitur et perpes, et comperpes, Prudentio, Apotheosi.—Perpetuitas, æternitas, perpétuité.* Idem Salomo: *Perpetuitas ad angelos vel ad animum pertinet; sempiternitas vero ad Deum. Perpetuare, æternare.* Ennius annalibus. lib. ix de Romanis: *libertatemque ut perpetua? sint maxime.* Arator Hist. apost. lib. 1:

His est tibi, Roma, catenis perpetuata salus.

Malthus Vindonicensis in Tobia explicat Columbanum:

Vitam perpetuat, futurum præstat honorem.

C 7. *Ardet avaritia cæcæque cupidine.* Epist. seq. *cæcæque cupidine rerum.* Raymundus Astucius libro de hominis Pugna: *Ligat omnes cæca cupido.* Apud Horatium, lib. 1, ep. 1, legitur:

Fervet avaritia miseroque cupidine pectus.

Ubi Glossis *cupido pro amore* exponitur in pervertusto Schobingeri Ms.

9. *Filius argentum est auro.* Ex Horatio d. epist. 1, ad Mecenat.

10. *Summa quies nil velle super.* Ex Prudentii Psychomachia, super absolute positum. Salomo in Lexico: *super interdum, aut nimium, aut satis accipimus.* Dositheus lib. 1, super pro *insuper et amplius.*

16. *Da veniam dictis.* Imitatio Ovidiana: *Da veniam vitiiis*, etc., de Ponto

IN EPIST. AD SETHUM.

2. *Dieta Columbani.* Monita, παρακρίσεις. Ad Hunaldum:

Ut mea dieta tuis admittas auribus, oro.

D Lucilius, lib. xxvii:

Cognoscas simul et diets animam attendas, rem,

Ita hunc versum putavi reponendum, qui vulgo inpolitus et ἀπετρος circumfertur.

Ovidius, in de Arte amandi :

Hæc quoque pars dictis erudienda meis.

Ita v. q. e. et Ms. Pauli Stephani. Gratianus ita Sententias Isidori vocat *dicta*, xxm, quest. v. cxx, ex *dictis Isidori*, et dist. ix, cii. Ex *verbis Isidori*. Verba sunt proverbialia, *γνώσι*. Hinc veterum sapientum de moribus libri *proverbia* indigetata. *Proverbia Salomonis, proverbialia Seneca, proverbialia Publii et Laberii, proverbialia sancti Evagrii abbatis, proverbialia Varronis*, qui magno in Sopholog. et auctori Desuetorij vitiorum. *Pharo* vel *Faro*, interim *Baro*; *proverbia sapientum, proverbialia veterum poetarum, proverbialia M. Scilanis*. Ad eum significatum Cyrillus episcop., auctor non nunci, fabularum quartum *ἐπιγράμματα* inscripsit *proverbia* apologetico quadripartito. M. Odo prælat. in *Moralem philosophorum* : *mihique ipsi scias erat, quæ vel ab his* (Tullio, Seneca, etc.), *vel ab aliis audieram, coram proverbialibus interponere. Proverbia sapientum Demetrio*, non illi Phalaræo, ut titulus mentitur, at Græculo cuidam scholastico *ἀπορρήματα Sotiadi ὑποθήκαι* et *Ausonio sententiæ*, vulgo *γνώσι σοφῶν*; *Aristobulus prælat. Galeomyomachie* : *Ἀδελφαί γὰρ ἀλλήλοις εἰσὶ παραμιαί, καὶ γνώμαι, καὶ ὑποθήκαι, καὶ ἀπορρήματα.*

5. *Sermonis honesti*. κλοσῶ, elegantis et ornati. Sepe ita Plautus, Terentius, Cicero. Adversator *inepto*. Symposius præfat. *Ænigmat.* :

Tum verbosa coctus studio sermonis inepti.

5. *Vive Deo fidens*. In Monostich. pro *sequendo legitur secutus*. Ad sensum, hili non interest, utromodo legas.

6. *Dum tempora certa salutis*. q. l. *cepta*. præter sententiam. Beda de Die iudicii :

Spernere tu noli veniæ tibi tempora certa.

In Monostich. :

Dum tibi vita viget, lacrymis mala crimina purges.

Etenim ab hæc vita omnis veniæ spes peccantibus denegata est. Auctor de Contemptu mundi, quem Fœaudus Monierus annos ante 63 publicavit :

Et nunquam redit hæc, qui semel iverit illuc :
Nec præce, nec pretio rerum spatium dierum
Solvitur illorum de carcere suppliciorum.

Ita nunc, mortales, et spem in rebus vestris ponite. Parate bona aliorum opera, emite indulgentias, purgationes, alia : quid jam ? Ignis et tormentum.

7. *Tempus et hora volat*. Versus poetæ veteris ; sane ad imitationem scriptus. Sil. Italicus, lib. xv : *volat hora raptique*. Ita vers. 100 Seneca Hippolyto :

Volat ambignis mobilis ales hora.

Ovid. lib. 1 Elegiarum ex v. l. Pauli Stephani :

Labitur occulte fallitque volatilis ætas.

10. *Nec te sollicitet*. Ex Prudentii Psychomachia. D *Circumflua*. Curtius lib. viii : *Insatiabilis avaritiæ est, adhuc implere velle quod jam circumfluit.*

15. *Dociles magistri*. διδάκται οὖν διδασκαλοί. Salomo in Lexico : *Docilis, eruditus*. Isidorus synonymis : *Docilitas est prudentia erudiendi imperitos, pro eodem docibilis*. Placidus Glossis : *docibilis pro docilis* creditum. Dicimus enim utrumque *indocibilis et docibilis*. In vetusto Ponticali : *Eligimus presbyterum apostolica et ecclesiastica disciplina imbutum, fide catholicum, naturam prudentem, docibilem, etc.* Interpretatur Benedictus abbas in Regula : *doctum lege divina, ut sciat et sit unde proferat nova et vetera, ex II Pauli ad Timotheum ii, ubi διδασκαλὸν vetus interpretes reddidit docibilem*. Quæ verbi notio rarissima quidem est, sed ad veterum imitationem tradita. Pylades Glossis verbo *docibilis* : *Verbalia in Bilis a verbis absolutis venientia significant actionem et aptitudinem agendi ; ut visibilis, id e t, aptus ri-*

A *dere* ; *gressibilis, id est, aptus gradi*. Exempla ex Patribus adteximus. Prudentio *obliviale poctum*, hym. vi Cathem. ; *πόμα ληθαῖον*, Sycesio. Eidem *excruciabile exitium, βασανίζων*, peri Stephan. ; qua forma *exitibilis dies* Plauto pro *exitiosa*. Et alibi : *crux triumphalis* : *θριαμβευτός*. Ambrosio belli *triumphales duces*, hym. de apostolis. Gunthero *suasibilis vox*, lib. 1 ; *πειθωνός, persuasibilis*, Quintiliano.

21. *Vexant incommoda carnis*. Innocentius III Papa, de Vilitate condit. hum., quæ sint hæc incommoda recenset : *Senex facile provocatur* (inquit), *et difficile revocatur* : *cito credit, et tarde discredet* : *tenax et cupidus* : *tristis et querulus* : *velox ad loquendum, et tardus ad audicendum* : *laudat antiquos, et spernit modernos* ; *vituperat presentia, et commendat præterita* : *suspiciat et anxiat* ; *torpet et infirmatur*. Audi poetam :

Multi senem circumveniant incommoda.

B *Ver-us* est Horatii ex Arte poetica.

25. *Sic baculo nitens artus sust. inertes*. Senes enim baculis gressus adjuvant. Ovid. viii Metamorphos. :

Membra levant baculis, tardique semilibus annis.

Tit. Calpurnius, eclog. v :

Aspicis ut nobis jam dudum mille querelas
Allerat, et baculum premat inclinata senectus.

Seneca, *Herc. fur.* :

Iners senectus adjuvat baculo gradus.

Vide si hunc locum habuit ob oculos Columbanus. Certe ambo ludunt in verberbio. *Inertes* existunt diei quasi sine artibus. *Artus inertes* est Hellenismi quedam species, ἄρθρα ἄνεργα, sicuti φῶς ἄφως, ζάρις ἄζαρις.

50. *Ditis quid prandia mensæ*. Papias Gloss. : *dis, divs, opulentus*. Salomo Lexico : *ditis, divitis*, singulari numero. *Dites, divites*, plurali numero. Infra ad Fedolium : *ditia regna*. Idem Salomo : *ditia dana, ditissima dona*. Ex Statii versu : *ditia dona dabis*, quem laudat Priscianus lib. vi. Iterum Salomo : *ditiior, plus dives, ditiorem, divitiorem, ditias*, pro divitiis priscos dixisse observavit Titius, Controvers. lib. iv, cap. 48.

51. *Vanosque refutat honores*. Salomo Lexie. : *refuto, recuso*. In Hermeneumatis : *refutat, repudiat, resquit*. Cicero pro Rabirio : *Non modo non aspernari ac refutare, sed amplecti etiam et augere debetis*. Sillustius in fragment. : *sæ regibus deovent, et post eos vitam refutant*. Apud Sevium et Philargyrium in iv Georg. historiæ ignari, qui aliter hunc locum interpretati sunt. Amanus Enchiridio :

Æstimat accipiens viva, et terrena refutans.

Auctor de Contemptu mundi :

..... Sed non mea dona refutes.

Glossæ anonymæ : *Sarabaitæ lingua Ægyptiaca, in Latino dicitur Remnita, qui refutant abbatem habere*. Hieronymus in Agone : *i ro me sudasti sanguinem pretiosum, non me refutes.*

37. *Semper avarus eget*. Hemistichion Horatianum lib. 1, epist. 2 ad Loll. Auctor de Contemptu mundi :

Semper habere parum Flareus testatur avaram.

Ob oculos indubie verba Columbani habuit.

58. *Crescit amor nummi*. Versus juvenalis, satyr. xiv, quem et auctor de Contemptu mundi, et Raymundus Astucius, libro de hominis Pugna, cap. contra usurarios, transcribere. Ovid. 1 Fast. :

Tempore crevit amor, qui nunc est summus, habendi.

Sulp. Servastus :

Crescenti nummo si mage cura subest.

41. *Dum sese nescit amare.* Juvenalis satyr. xii. de Avaro :

Nec amet quemquam, nec ametur ab illo.

42. *Servat cui.* Habacuc ii, vers. 6, 9 et 10.

47. *Marsupium replet.* Salomo in Lexico : *Marsupium, sacculum pecuniæ.* Fuit iste Salomo ex illustri et vetustissima Ramsuvagiorum familia. Fundamenta jecit oppidi amœnissimi, quod ab se Cellam episcopi nuncupavit, S. Galli inter et Constantiam; utriusque enim sceptrata regebat. Abest id oppidum ab arce Ramsuvag. haud semilapide longius in ejus proxima vicinia in dias luminis hujus oras primum exorsus sum; quæ causa est quamobrem sapius laudo, nec sine affectu, qui quidem et inter divos relatus sit, cujusque familia familias tangat nobis adjunctas. Lexicon illud ex variis variorum scriptorum Glossis compilatum ante hos vixit et plures annos. Quo in negotio opera atque magisterio præceptoris Isonis, ut testantur, usus est: nec non Notkeri et Tutilonis, virorum doctissimorum. Sed ad Columbanum, an is locum hunc Varronis expressit; et potius marsupium domini exin. niunt, quam replet? L. iii de Rust. cap. 16.

49. *Pascere fruge cavillos.* Ad Fedol. :

Pascere pingui terre cavillos.

In Hermeneumatis : *Cavo, caballus.* Virgilius (an Juvaviensis episcopus in divos relatus?) Glossis apud Salomonem : *Cabonem, equum castratum, quem nos caballum dicimus.* Ugnitio : *Caballus a cabo dicitur diminutive, id est, rillis equus.* Papias : *Caballus dicitur, quia vungula terram cavat, vel a cavis pedibus.* Ex Isidoro, lib. xii cap. 1 Etymolog. Joannes Jannensis ex Glossis vet. : *Cabiare, id est, perforare, a cabo dicitur. Cabo, id est, equus, a cavare, quasi cavo.*

50. *Voluit sub pectere curas.* Fabric. *doluit, pessime.* Salomo, *voluit, cogitat.* Virgilius Gloss. *voluit secum, flagitat secum.* Placidus Gloss. : *volvere, cogitare, disponere, pati, tolerare.* In Hermeneum. : *voluit, pectere cogitat.*

55. *Nigri reserantur limina Ditis.* Matthæi xix, 25 et seqq. Infra Fedol. :

Et reserari nigra ferantur limina Ditis.

Quo pacto Theognis in Sentent.

Εἰς ἔδου δῶμα μίλαν κραιβῆν.

Niger, ditis. Ovid. lib. iv, Metamorph.

Ubi sit nigri fera regia Ditis.

Virgil. *Æneid.* vi :

Noctes atque dies patet atri janua Ditis.

Seneca, Agamemn. :

Qui vultus Acherontis atri, etc.

Statius, lib. ii Thebaid. :

Nigricque Jovis vacua atria ditat
Mortibus.

Lexic. Græco-Lat. *Μοῦρων, Ditis.* Salomo : *Jovi Stygia, Diti.* Idem : *Diti, inferorum deo.* Ugnitio Gloss. *Dis, Atis, id est, Pluto, a ditando, quia nostris mortibus orbem suum ditat.* Solet ut plurimum addi *pater.* Philoxenus Gloss. et Salomo : *Dis pater, ditis qui et Pluton, quem poete regem inferni fuisse fallunt, leg. volunt.* Antiquitus *Dispiter*, quod cum grammatici nequirent capere, mutarunt in *Diespiter*, ut multis rerum argumentis alibi evinco.

56. *Pauperibusque pius.* Matthæi v, 5; Luc. vi, 20; Jacob. Epist. cap. ii, 5.

57. *Tinnere divitias.* Lucæ xii, 15 et seqq.

58. *Quisquis amat Christum.* Joannis xiii, 15 et 21. Infra in Monastich.

61. *Cerinit vox talia vatis.* Quis iste vates seu poeta fuerit scire non liquet. Testatur ibi Scaliger hos versus in veteri scheda Jacobi Cujacii reperisse, quasi ex justo opere forent excerpti, Auson. lect. i, ii, cap. 29. Non esse Ausonii recte indicavit, non Prisciani. Quippe quos postremos poetas aut non legisse vide-

tur Columbanus, aut non vidisse. Et primam autem publicationem non Scaligero acceptam, sed vero Georgio Fabricio debemus, viro de re litteraria præclarissime merito. Is princeps inter Christianos vulgavit poetas. Inde in S.S. Patrum bibliothecam concecit Magarinus de la Bigne : a quo Canisius accepit Henricus. Erroris in eo finis ducta, quod ad Humaldum retulere quæ Setho missa fuit.

63. *Cum tempore cuncta trauntur.* Imitatur Maximianum in Eleg. :

Cuncta trahit secum vertique volubile remus.

In quem versum menda irrepsit, quæ lumen la. Nam pro *verit*, legendum est *verrit*, ut τῶν *trahit* respondeat.

64. *Alternant elementa vices.* Fabricius *alimenta vices* perperam. Rusticius Helpidius de Christi Jesu benef. : *conservant elementa vices.*

Arnulphus Lexoviensis de innovatione vernali :

Alternant et opus et opes elementa vicissim.

3 Gloss. vet. *alternandis, alternis vicibus.*

66. *Tempora sunt fluxum.* Scaliger legit et distinguit, *noctesque vicissim.*

Tempora, sed florens retinet sua t. m. dissentiente nostrorum Codicum fide.

68. *Tempora gaudendi.* Ex divinis Salomonis præceptis Ecclesiastæ cap. iii. Ergo Christianus fuit hic poeta et Salomonem legit; non affirmo, sed conjicio; confer, et dice me conjectorem.

71. *Ver, æstas.* Citat Hieronymus, quasi ex veteri poeta, commentar. in Ezechielem, quam observationem principii jureconsultorum Jac. Cujacii debemus. Epigram. lib. iv, exstat versus ad hujus exemplar factus :

Ver, æstas, autumnus, hiems, sunt quatuor anni
Tempora...

72. *Omnia cum redeunt.* Hunc versum Scaliger non habet, sed superiores tantum decem; hanc seio ejusdem sit poeta, an alterius e vetustis, nam Columbanus non est.

74. *Atque domum luctus.* Salomo Ecclesiast., cap. vii, 2.

IN EPIST. AD FEDOLIUM.

8. *Obsequiorum debita.* Salomo Constantiensis : *obsequia, officia, beneficia, gratiæ, memoriæ.* Agricola : *consequimur studio, obsequimur officio.* Quæ, uti cetera, Isidorus transcripsit. Different. lib. ii. Aranius Privigno : *quam mihi sit grata ipsius obsequia.* Basilii episcopus Ammonit. : *Quod circa nos parentum fiat obsequium, Christi est beneficium, qui parentes nobis antea præparavit, quorum obsequio nutrimur.*

40. *Nam velut æstu.* Pro æstate posuit contra differentiam Fontonis, non tamen sine exemplo. Eustenius describit. iv tempestatum :

Ac Cereris donis horrescunt arva per æstum.

Vitalis eorundem describit. :

Faleiferamque deam faeces remorantur in æstu.

Ubi ex duobus monasterii Ms. aptius legeretur *messes.* Nam *messes* dicuntur Cererem retinere, non *faeces.*

Guntherus Ligrurini lib. i :

Æstibus aut mediis audisse tonitrua dicat.

46. *Lativificabit pagina.* Epistola. Strabo ad Fulgentium in :

Quam potius monuit sancti quod pagina Pauli.

interdum significat librum. Prudentius hymn : Corde natus :

Quæ Prophetarum fideles
Paginæ sponteulerant.

Est hic *Prudentius*, non Aurelius ille clemens, vir consularis et mellitissimus; nec Tricassinus ille episcopus, sed præceptor, quomodo mihi persuaderet. Walafridi Strabi, abbatis Augiensis. Doctus id dico ab ipso Walafrido.